SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 3.846 DE 19 DE MARÇO DE 2009

Aprova o Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura Plena em Educação do Campo – Marabá.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, em cumprimento à decisão do Egrégio

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão realizada em 18.03.2009, e em

conformidade com os autos do Processo n. 004433/2008-UFPA, procedentes do Campus de

Marabá, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1º Fica aprovado o Projeto Político Pedagógico do Curso de Licenciatura

Plena em Educação do Campo do Campus Universitário de Marabá, de acordo com o

Anexo (páginas 2-11), que é parte integrante e inseparável da presente Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 19 de março de 2009.

Prof. Dr. ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução n. 3.846 CONSEPE, de 19.03.2009 – Anexo 2

REGIMENTO DO

CURSO DE LICENCIATURA PLENA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO

DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE MARABÁ

Art. 1º O objetivo do curso de graduação em Licenciatura Plena em Educação

do Campo é preparar educadores para uma atuação profissional específica junto às

populações que trabalham e vivem no e do campo, o que inclui a docência e a gestão

dos processos educativos na escola do campo e no seu entorno, construindo novas bases

de organização do trabalho escolar e pedagógico, a partir de estratégias de formação

para a docência multidisciplinar em uma organização curricular por áreas do

conhecimento.

Art. 2º O perfil do egresso desejado pelo curso é um profissional capaz de (i)

exercer a docência multidisciplinar, a partir de uma das áreas de conhecimento

propostas, a saber: Linguagens, Artes e Literatura; Ciências Humanas e Sociais;

Ciências Agrárias e da Natureza; Matemática e Sistemas de Informação; (ii) participar

da gestão de processos educativos escolares; (iii) ter atuação pedagógica nas

comunidades rurais, para além da prática escolar.

Art. 3º O currículo do Curso de Graduação em Licenciatura Plena em Educação

do Campo prevê atividades curriculares objetivando o desenvolvimento das habilidades

e competências, conforme discriminado no Anexo.

Art. 4º O curso de Graduação em Licenciatura Plena em Educação do Campo

constituir-se-á de 04 áreas de conhecimento sendo que cada uma acarretará em uma

habilitação específica do curso, sendo elas: Licenciatura Plena em Educação do Campo

com habilitação em Linguagens, Artes e Letras ou Ciências Humanas e Sociais ou

Ciências Agrárias e da Natureza ou Matemática e Sistemas de Informação. O curso

dividir-se-á em (i) Tempo-Espaço Universidade, subdividido em Núcleo Comum e

Núcleo Específico, (ii) Tempo-Espaço Localidade, subdividido em Núcleo de Pesquisa

Sócio-Educativa e Núcleo de Estágio – Docência e (iii) Núcleo de Atividades Livres.

Art. 5º Os Estágios – Docência serão realizados durante o Tempo-Espaço

Localidade em escolas e comunidades do campo, articulados às atividades de pesquisa e

estudo. O estágio constitui-se na vivencia e exercício profissional da docência na área

de conhecimento optada pelos estudantes, sob orientação e acompanhamento de

professores e articulada ao planejamento das instituições de ensino campo de estágio.

Art. 6º Será obrigatório no curso de Licenciatura Plena em Educação do Campo

a realização de um Trabalho de Conclusão de Curso – TCC, construído a partir do

conjunto de dados levantados nas pesquisas realizadas durante as atividades do Tempo-

Espaço Localidade, constituindo-se numa sistematização da reflexão sobre a realidade

da agricultura familiar e da educação do campo na região e na proposição de um projeto

de ação pedagógica a ser desenvolvido junto às escolas do campo.

Resolução n. 3.846 CONSEPE, de 19.03.2009 – Anexo 3

Art. 7º A duração do Curso será de 04 (quatro) anos.

Parágrafo único: O tempo de permanência do aluno no curso não poderá

ultrapassar 50% do tempo previsto para a duração do mesmo pela UFPA.

Art. 8º Para integralização do currículo do curso o aluno deverá ter concluído

4.305 (quatro mil, trezentas e cinco) horas, assim distribuídas:

1. Tempo-Espaço Universidade: 2.880 horas (30%)

1.1. Núcleo Comum: 1.160 horas (40%)

 1.2. Núcleo Específico: 1.720 horas (60%)

2. Tempo-Espaço Localidade: 1.225 horas (30%)

2.1. Pesquisa Sócio-Educativa: 825 horas (67%)

2.2. Estágio – Docência: 400 horas (33%)

3. Núcleo de Atividades Livres: 200 horas

Resolução n. 3.846 CONSEPE, de 19.03.2009 – Anexo 4

Anexo I

Carga Horária do Curso

TEMPO-ESPAÇO UNIVERSIDADE TEMPO-ESPAÇO LOCALIDADE

PESQUISA SÓCIO-
EDUCACIONAL

ETAPA NÚCLEO
COMUM

NÚCLEO
ESPECIFICO SUBTOTAL Prática

Educativa
nas Escolas
do Campo

Realidade
Social das
Localidade

s

ESTÁGIO
DOCÊNCIA SUBTOTAL

TOTAL
GERAL

1 285 75 360 0 0 0 0 360

2 135 225 360 0 175 0 175 535

3 315 45 360 175 0 0 175 535

4 70 290 360 85 90 0 175 535

5 100 260 360 35 40 100 175 535

6 100 260 360 35 40 100 175 535

7 70 290 360 35 40 100 175 535

8 85 275 360 35 40 100 175 535

1.160 1.720 2.880 400 425 400 1.225

40% 60% 100% 33% 35% 33% 100%
4.105

TOTAL

70% 30% 100%

Resolução n. 3.846 CONSEPE, de 19.03.2009 – Anexo 5

Anexo II

Distribuição de Atividades Curriculares por Eixos/Etapas do Curso

EIXO I: SOCIEDADE, ESTADO, MOVIMENTOS SOCIAIS E CIÊNCIA

ETAPA NÚCLEO ATIVIDADE MODALIDADE Área do
Conhecimento CH

HISTÓRIA DE VIDA OFICINAS
PEDAGÓGICAS

CHS 135

SOCIEDADE, ESTADO,
MOVIMENTOS SOCIAIS E
QUESTÃO AGRÁRIA

SEMINÁRIO CHS, LA, CAN, MSI 135
COMUM

EPISTEMOLOGIA CIENTÍFICA AULAS CHS, LA, CAN, MSI 15
ESPECÍFICO EPISTEMOLOGIA DAS CHS AULAS CHS 75

I

METODOLOGIA CIENTÍFICA OFICINA CHS, LA, CAN, MSI 30 COMUM
PESQUISA TRABALHO DE CAMPO CHS, LA, CAN, MSI 135
EPISTEMOLOGIA DAS LA AULAS CAN 75
EPISTEMOLOGIA DAS CAN AULAS LA 75 ESPECÍFICO
EPISTEMOLOGIA DAS MSI AULAS MSI 75

HISTÓRIA DE VIDA  OFICINAS
PEDAGÓGICAS CHS, LA, CAN, MSI 60

SÍNTESE

SEMINÁRIO DE
SOCIALIZAÇÃO +

OFICINA DE
PRODUÇÃO DA

SÍNTESE

CHS, LA, CAN, MSI 45

II

COMUM

METODOLOGIA CIENTÍFICA AULAS CHS, LA, CAN, MSI 30

EIXO II: EDUCAÇÃO DO CAMPO

ETAPA NÚCLEO ATIVIDADE MODALIDADE Área do
Conhecimento CH

PESQUISA TRABALHO DE CAMPO CHS, LA, CAN, MSI 100
Socialização T-E L SEMINÁRIO CHS, LA, CAN, MSI 25 COMUM
EDUCAÇÃO  DO CAMPO AULAS Educação 290
METOD. CIENTIF. EM LA  AULAS LA 45
METOD. CIENTIF. EM CHS AULAS CHS 45
METOD. CIENTIF. EM CAN AULAS CAN 45

III

ESPECÍFICO

METOD. CIENTIF. EM MSI AULAS MSI 45

EIXO III: SABERES, CULTURAS E IDENTIDADES

ETAPA NÚCLEO ATIVIDADE MODALIDADE Área do
Conhecimento CH

COMUM PESQUISA TRABALHO DE CAMPO CHS, LA, CAN, MSI 86
PEDAGÓGICO DOCÊNCIA ESTÁGIO EDUCAÇÃO 90

Socialização T-E L SEMINÁRIO CHS, LA, CAN, MSI 25 COMUM
ETNOCIÊNCIA AULAS CHS, LA, CAN, MSI 45
N. ESPEC. EM CHS AULAS LA 260
N. ESPEC. EM LA AULAS CHS 260
N. ESPEC. EM CAN AULAS CAN 260
N. ESPEC. EM MSI AULAS MSI 260
METOD. CIENTIF. EM LA  AULAS LA 30
METOD. CIENTIF. EM CHS AULAS CHS 30
METOD. CIENTIF. EM CAN AULAS CAN 30

IV

ESPECIFICO

METOD. CIENTIF. EM MSI AULAS MSI 30

Resolução n. 3.846 CONSEPE, de 19.03.2009 – Anexo 6

ETAPA NÚCLEO ATIVIDADE MODALIDADE Área do
Conhecimento

CH

COMUM PESQUISA TRABALHO DE CAMPO CHS, LA, CAN, MSI 86
PEDAGÓGICO DOCÊNCIA ESTÁGIO EDUCAÇÃO 90

COMUM Socialização T-E L SEMINÁRIO CHS, LA, CAN, MSI 25
N. ESPEC. EM CHS AULAS LA 260
N. ESPEC. EM LA AULAS CHS 260
N. ESPEC. EM CAN AULAS CAN 260

ESPECÍFICO

N. ESPEC. EM MSI AULAS MSI 260
SINTESE OFICINAS CHS, LA, CAN, MSI 45

V

COMUM
METODOLOGIA CIENTÍFICA AULAS CAN 30

EIXO IV: SISTEMAS FAMILIARES DE PRODUÇÃO

ETAPA NÚCLEO ATIVIDADE MODALIDADE Área do
Conhecimento

CH

COMUM PESQUISA TRABALHO DE CAMPO CHS, LA, CAN, MSI 86
PEDAGÓGICO DOCÊNCIA ESTÁGIO EDUCAÇÃO 90

Socialização T-E L SEMINÁRIO CHS, LA, CAN, MSI 25
COMUM SISTEMAS FAMILIARES DE

PRODUÇÃO AULAS CHS, LA, CAN, MSI 45

N. ESPEC. EM CHS AULAS LA 260
N. ESPEC. EM LA AULAS CHS 260
N. ESPEC. EM CAN AULAS CAN 260

ESPECÍFICO

N. ESPEC. EM MSI AULAS MSI 260

VI

COMUM METODOLOGIA CIENTÍFICA AULAS CAN 30
COMUM PESQUISA TRABALHO DE CAMPO CHS, LA, CAN, MSI 86

PEDAGÓGICO DOCÊNCIA ESTÁGIO EDUCAÇÃO 90
COMUM Socialização T-E L SEMINÁRIO CHS, LA, CAN, MSI 25

N. ESPEC. EM CHS AULAS LA 200
N. ESPEC. EM LA AULAS CHS 200
N. ESPEC. EM CAN AULAS CAN 200

ESPECÍFICO

N. ESPEC. EM MSI AULAS MSI 200
COMUM SÍNTESE OFICINAS CHS, LA, CAN, MSI 45

METOD. CIENTIF. EM LA  AULAS LA 90
METOD. CIENTIF. EM CHS AULAS CHS 90
METOD. CIENTIF. EM CAN AULAS CAN 90

VII

ESPECÍFICO

METOD. CIENTIF. EM MSI AULAS MSI 90

EIXO V: CAMPO, TERRITORIALIDADE E SUSTENTABILIDADE

ETAPA NÚCLEO ATIVIDADE MODALIDADE Área do
Conhecimento

CH

COMUM PESQUISA TRABALHO DE CAMPO CHS, LA, CAN, MSI 86
PEDAGÓGICO DOCÊNCIA ESTÁGIO EDUCAÇÃO 90

N. ESPEC. EM CHS AULAS LA 45
N. ESPEC. EM LA AULAS CHS 45
N. ESPEC. EM CAN AULAS CAN 45

ESPECÍFICO

N. ESPEC. EM MSI AULAS MSI 45

COMUM CAMPO, TERRITORIALIDADE
E SUSTENTABILIDADE SEMINÁRIO CHS, LA, CAN, MSI 45

N. ESPEC. EM CHS ACOMPANHAMENTO
INDIVIDUAL LA 230

N. ESPEC. EM LA ACOMPANHAMENTO
INDIVIDUAL CHS 230

N. ESPEC. EM CAN ACOMPANHAMENTO
INDIVIDUAL CAN 230

ESPECÍFICO

N. ESPEC. EM MSI ACOMPANHAMENTO
INDIVIDUAL MSI 230

VIII

COMUM SOCIALIZAÇÃO DA
PRODUÇÃO ACADÊMICA SEMINÁRIO CHS, LA, CAN, MSI 40

Resolução n. 3.846 CONSEPE, de 19.03.2009 – Anexo 7

Anexo III

Demonstrativo das Atividades Pedagógicas

Habilitação em Ciências Humanas e Sociais

CH EIXO ETAPA ATIVIDADE PEDAGÓGICA MODALIDADE
Teórica Prática

HISTORIA DE VIDA OFICINAS PEDAGÓGICAS 120 0
SOCIEDADE, ESTADO, MOVIMENTOS SOCIAIS

E QUESTÃO AGRÁRIA SEMINÁRIO 120 0

EPISTEMOLOGIA CIENTÍFICA AULAS 15 0
EPISTEMOLOGIA DAS CHS AULAS 75 0
METODOLOGIA CIENTÍFICA OFICINA 30 0

SUBTOTAL 360 0

I

TOTAL 360
EPISTEMOLOGIA DAS LA AULAS 75 0

EPISTEMOLOGIA DAS CAN AULAS 75 0
EPISTEMOLOGIA DAS MSI AULAS 75 0

HISTÓRIA DE VIDA  OFICINAS PEDAGÓGICAS 60 175
SÍNTESE  OFICINAS 45 0

METODOLOGIA CIENTÍFICA AULAS 30
SUBTOTAL 360 175

I

II

TOTAL 535
Socialização T-E L SEMINÁRIO 25 0

EDUCAÇÃO  DO CAMPO AULAS 290 175
METOD. CIENTIF. EM CHS AULAS 45 0

SUBTOTAL 360 175
II III

TOTAL 535
Socialização T-E L SEMINÁRIO 25 0

ETNOCIÊNCIA AULAS 45 0
N. ESPECÍFICO EM CHS AULAS 260 175

METOD. CIENTIF. EM CHS AULAS 30 0
SUBTOTAL 360 175

IV

TOTAL 535
DOCÊNCIA ESTÁGIO 0 100

Socialização T-E L SEMINÁRIO 25 0
N. ESPEC. EM CHS AULAS 260 75

SÍNTESE OFICINAS 45 0
METOD. CIENTÍFICA AULAS 30 0

SUBTOTAL 360 175

III

V

TOTAL 535
DOCÊNCIA ESTÁGIO 0 100

Socialização T-E L SEMINÁRIO 25 0
SISTEMAS FAMILIARES DE PRODUÇÃO AULAS 45 0

N. ESPEC. EM CHS AULAS 260 75
METOD. CIENTÍFICA AULAS 30 0

SUBTOTAL 360 175

VI

TOTAL 535
DOCÊNCIA ESTÁGIO 0 100

Socialização T-E L SEMINÁRIO 25 0
N. ESPEC. EM CHS AULAS 200 75

SÍNTESE OFICINAS 45 0
METOD. CIENTIF. EM CHS AULAS 90 0

SUBTOTAL 360 175

IV

VII

TOTAL 535
DOCÊNCIA ESTÁGIO 0 100

N. ESPEC. EM CHS AULAS 45 75
CAMPO, TERRITORIALIDADE E

SUSTENTABILIDADE
SEMINÁRIO 45 0

N. ESPEC. EM CHS ACOMPANHAMENTO
INDIVIDUAL 230 0

SOCIALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO ACADÊMICA SEMINÁRIO 40 0
SUBTOTAL 360 175

V VII

TOTAL 535

Resolução n. 3.846 CONSEPE, de 19.03.2009 – Anexo 8

Habilitação em Linguagem, Letras e Artes

CH EIXO ETAPA ATIVIDADE PEDAGÓGICA MODALIDADE
Teórica Prática

HISTORIA DE VIDA OFICINAS PEDAGÓGICAS 120 0
SOCIEDADE, ESTADO, MOVIMENTOS

SOCIAIS E QUESTÃO AGRÁRIA SEMINÁRIO 120 0

EPISTEMOLOGIA CIENTÍFICA AULAS 15 0
EPISTEMOLOGIA DAS CHS AULAS 75 0
METODOLOGIA CIENTÍFICA OFICINA 30 0

SUBTOTAL 360 0

I

TOTAL 360
EPISTEMOLOGIA DAS LA AULAS 75 0

EPISTEMOLOGIA DAS CAN AULAS 75 0
EPISTEMOLOGIA DAS MSI AULAS 75 0

HISTÓRIA DE VIDA  OFICINAS PEDAGÓGICAS 60 175
SÍNTESE  OFICINAS 45 0

METODOLOGIA CIENTÍFICA AULAS 30
SUBTOTAL 360 175

I

II

TOTAL 535
Socialização T-E L SEMINÁRIO 25 0

EDUCAÇÃO  DO CAMPO AULAS 290 175
METOD. CIENTIF. EM LA AULAS 45 0

SUBTOTAL 360 175
II III

TOTAL 535
Socialização T-E L SEMINÁRIO 25 0

ETNOCIÊNCIA AULAS 45 0
N. ESPECÍFICO EM LA AULAS 260 175

METOD. CIENTIF. EM LA AULAS 30 0
SUBTOTAL 360 175

IV

TOTAL 535
DOCÊNCIA ESTÁGIO 0 100

Socialização T-E L SEMINÁRIO 25 0
N. ESPEC. EM LA AULAS 260 75

SÍNTESE OFICINAS 45 0
METOD. CIENTÍFICA AULAS 30 0

SUBTOTAL 360 175

III

V

TOTAL 535
DOCÊNCIA ESTÁGIO 0 100

Socialização T-E L SEMINÁRIO 25 0
SISTEMAS FAMILIARES DE PRODUÇÃO AULAS 45 0

N. ESPEC. EM LA AULAS 260 75
METOD. CIENTÍFICA AULAS 30 0

SUBTOTAL 360 175

VI

TOTAL 535
DOCÊNCIA ESTÁGIO 0 100

Socialização T-E L SEMINÁRIO 25 0
N. ESPEC. EM LA AULAS 200 75

SÍNTESE OFICINAS 45 0
METOD. CIENTIF. EM LA AULAS 90 0

SUBTOTAL 360 175

IV

VII

TOTAL 535
DOCÊNCIA ESTÁGIO 0 100

N. ESPEC. EM LA AULAS 45 75
CAMPO, TERRITORIALIDADE E

SUSTENTABILIDADE SEMINÁRIO 45 0

N. ESPEC. EM LA ACOMPANHAMENTO
INDIVIDUAL 230 0

SOCIALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO ACADÊMICA SEMINÁRIO 40 0
SUBTOTAL 360 175

V VII

TOTAL 535

Resolução n. 3.846 CONSEPE, de 19.03.2009 – Anexo 9

Habilitação em Ciências Agrárias e da Natureza

CH EIXO ETAPA ATIVIDADE PEDAGÓGICA MODALIDADE
Teórica Prática

HISTORIA DE VIDA OFICINAS PEDAGÓGICAS 120 0
SOCIEDADE, ESTADO, MOVIMENTOS

SOCIAIS E QUESTÃO AGRÁRIA SEMINÁRIO 120 0

EPISTEMOLOGIA CIENTÍFICA AULAS 15 0
EPISTEMOLOGIA DAS CHS AULAS 75 0
METODOLOGIA CIENTÍFICA OFICINA 30 0

SUBTOTAL 360 0

I

TOTAL 360
EPISTEMOLOGIA DAS LA AULAS 75 0

EPISTEMOLOGIA DAS CAN AULAS 75 0
EPISTEMOLOGIA DAS MSI AULAS 75 0

HISTÓRIA DE VIDA  OFICINAS PEDAGÓGICAS 60 175
SÍNTESE  OFICINAS 45 0

METODOLOGIA CIENTÍFICA AULAS 30
SUBTOTAL 360 175

I

II

TOTAL 535
Socialização T-E L SEMINÁRIO 25 0

EDUCAÇÃO DO CAMPO AULAS 290 175
METOD. CIENTIF. EM CAN AULAS 45 0

SUBTOTAL 360 175
II III

TOTAL 535
Socialização T-E L SEMINÁRIO 25 0

ETNOCIÊNCIA AULAS 45 0
N. ESPECÍFICO EM CAN AULAS 260 175

METOD. CIENTIF. EM CAN AULAS 30 0
SUBTOTAL 360 175

IV

TOTAL 535
DOCÊNCIA ESTÁGIO 0 100

Socialização T-E L SEMINÁRIO 25 0
N. ESPEC. EM CAN AULAS 260 75

SÍNTESE OFICINAS 45 0
METOD. CIENTÍFICA AULAS 30 0

SUBTOTAL 360 175

III

V

TOTAL 535
DOCÊNCIA ESTÁGIO 0 100

Socialização T-E L SEMINÁRIO 25 0
SISTEMAS FAMILIARES DE PRODUÇÃO AULAS 45 0

N. ESPEC. EM CAN AULAS 260 75
METOD. CIENTÍFICA AULAS 30 0

SUBTOTAL 360 175

VI

TOTAL 535
DOCÊNCIA ESTÁGIO 0 100

Socialização T-E L SEMINÁRIO 25 0
N. ESPEC. EM CAN AULAS 200 75

SÍNTESE OFICINAS 45 0
METOD. CIENTIF. EM CAN AULAS 90 0

SUBTOTAL 360 175

IV

VII

TOTAL 535
DOCÊNCIA ESTÁGIO 0 100

N. ESPEC. EM CAN AULAS 45 75
CAMPO, TERRITORIALIDADE E

SUSTENTABILIDADE SEMINÁRIO 45 0

N. ESPEC. EM CAN ACOMPANHAMENTO
INDIVIDUAL 230 0

SOCIALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO
ACADÊMICA SEMINÁRIO 40 0

SUBTOTAL 360 175

V VII

TOTAL 535

Resolução n. 3.846 CONSEPE, de 19.03.2009 – Anexo 10

Habilitação em Matemática e Sistemas de Informação

CARGA
HORÁRIA  EIXO ETAPA ATIVIDADE PEDAGÓGICA MODALIDADE

Teórica Prática
HISTORIA DE VIDA OFICINAS PEDAGÓGICAS 120 0

SOCIEDADE, ESTADO, MOVIMENTOS
SOCIAIS E QUESTÃO AGRÁRIA SEMINÁRIO 120 0

EPISTEMOLOGIA CIENTÍFICA AULAS 15 0
EPISTEMOLOGIA DAS CHS AULAS 75 0
METODOLOGIA CIENTÍFICA OFICINA 30 0

SUBTOTAL 360 0

I

TOTAL 360
EPISTEMOLOGIA DAS LA AULAS 75 0

EPISTEMOLOGIA DAS CAN AULAS 75 0
EPISTEMOLOGIA DAS MSI AULAS 75 0

HISTÓRIA DE VIDA  OFICINAS PEDAGÓGICAS 60 175
SÍNTESE  OFICINAS 45 0

METODOLOGIA CIENTÍFICA AULAS 30
SUBTOTAL 360 175

I

II

TOTAL 535
Socialização T-E L SEMINÁRIO 25 0

EDUCAÇÃO DO CAMPO AULAS 290 175
METOD. CIENTIF. EM MSI AULAS 45 0

SUBTOTAL 360 175
II III

TOTAL 535

Socialização T-E L SEMINÁRIO 25 0

ETNOCIÊNCIA AULAS 45 0

N. ESPECÍFICO EM MSI AULAS 260 175

METOD. CIENTIF. EM MSI AULAS 30 0

SUBTOTAL 360 175

IV

TOTAL 535

DOCÊNCIA ESTÁGIO 0 100

Socialização T-E L SEMINÁRIO 25 0

N. ESPEC. EM MSI AULAS 260 75

SÍNTESE OFICINAS 45 0

METOD. CIENTÍFICA AULAS 30 0

SUBTOTAL 360 175

III

V

TOTAL 535

DOCÊNCIA ESTÁGIO 0 100

Socialização T-E L SEMINÁRIO 25 0

SISTEMAS FAMILIARES DE PRODUÇÃO AULAS 45 0

N. ESPEC. EM MSI AULAS 260 75

METOD. CIENTÍFICA AULAS 30 0

SUBTOTAL 360 175

VI

TOTAL 535

DOCÊNCIA ESTÁGIO 0 100

Socialização T-E L SEMINÁRIO 25 0

N. ESPEC. EM MSI AULAS 200 75

SÍNTESE OFICINAS 45 0

METOD. CIENTIF. EM MSI AULAS 90 0

SUBTOTAL 360 175

IV

VII

TOTAL 535

DOCÊNCIA ESTÁGIO 0 100 V VII

N. ESPEC. EM MSI AULAS 45 75

Resolução n. 3.846 CONSEPE, de 19.03.2009 – Anexo 11

CAMPO, TERRITORIALIDADE E
SUSTENTABILIDADE SEMINÁRIO 45 0

N. ESPEC. EM MSI ACOMPANHAMENTO
INDIVIDUAL

230 0

SOCIALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO
ACADÊMICA SEMINÁRIO 40 0

SUBTOTAL 360 175

TOTAL 535